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1 Cíl práce
Cílem mé práce je soustředit z dostupné literatury a z poznatků získaných sou-

časným studiem pohled na téma z hlediska všeobecného, praktického, imunologického

a patologického.

Atopický ekzém je silně svědivé, velmi dlouho trvající zánětlivé kožní onemoc-

nění, které má dědičný charakter, je často spojený s rodinným výskytem astmatu a

senné rýmy. Přesná a jednoznačná příčina atopického ekzému však dosud nebyla zjiš-

těna. Vyskytuje se ve všech věkových kategoriích, ale nejčastěji v dětském věku. Kli-

nický obraz pacienta se mění během roku několikrát, ale nikdy není záruka totálního

vyléčení. Je třeba, aby pacient se naučil s ekzémem žít tak, aby mu co nejméně vadil

v běžném životě.

Z tohoto pohledu byla tato práce zpracována za použití literatury uvedené

v závěru.
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2 Souhrn
Atopie je vrozený sklon ke vzniku reakce přecitlivělosti I. typu, která se proje-

vuje chorobami jako je astma, senná rýma a ekzém.

Onemocnění atopickým ekzémem je chronické nebo chronicky recidivující in-

fekční zánětlivé onemocnění kůže, silně svědící, dědičně podmíněné.

Atopie je druh alergické reakce zprostředkovaná IgE a vyplavením některých

látek (např. histaminu) způsobujících zvýšenou propustnost cév, zúžení průdušek,

tvorbu otoků aj. Látka způsobující alergii vstupuje do organismu přirozenou cestou

(vdechnutím, požitím) a reakce se může projevovat na místech vzdálených od místa

vstupu alergenu. Při tomto druhu alergie existují značné vrozené dispozice.

V naší populaci neustále přibývá lidí s atopickým ekzémem. Důvodem je nárůst

alergenů, větší psychické vypětí, více znečištěné ovzduší, větší příměstské aglomerace

s více obyvateli apod. Dědičná zátěž u dětí z rodičů s atopickou anamnézou je po-

měrně velká. I když atopický ekzém je nazýván ekzémem dětského věku, může člově-

ka provázet celý život.

Dědičná dispozice k atopickému ekzému se projevuje odchylnými imunitními

reakcemi, neurovaskulárními změnami i reakcemi na virózy. Etiopatogeneze atopické-

ho ekzému není dosud vysvětlena. Jde o dědičné onemocnění, u kterého jsou známy

jen některé odchylky, nikoliv podstata.
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3 Summary
Atopy is an innate proneness to the emergence of reaction of type I squeamishness,

which manifests by diseases as asthma, hay fever, and eczema.

Atopic eczema is hereditarily conditioned a chronic or chronically relapsing infectious

inflammatory skin disease, strongly itching.

Atopy is a kind of allergic reaction mediated by IgE and certain substances in blood

(e.g. histamine), causing higher vessel permeability, bronchial tubes contraction,

swelling etc. Substance, which brings about the allergy, enters an organism by natural

way (inspiration, consumption) and the reaction may manifest even far away from the

place of the allergen entry. This kind of allergy has a considerable hereditary predispo-

sition.

In our population, there is a constantly increasing number of people with atopic ec-

zema. The reason for it is an accumulation of allergens, greater mental strain, more

polluted atmosphere, more inhabitants in bigger suburban agglomerations etc. Heredi-

tary disposition in children of parents with atopic anamnesis is substantially great.

Even though atopic eczema is termed eczema of the children’s age, it may accompany

a whole human lifespan.

Hereditary disposition for atopic eczema manifests by different immune responses,

neurovascular alterations, and different reactions to viral infections. Etiopathogenesis

of atopic eczema has not been explained yet. To date, there is known only some

anomalies, but not the nature of the disease.
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4 Seznam použitých zkratek
Ig imunoglobulin

PRIST paper radio-immuno-sorbent test

RAST radio-allergo-sorbent test

IL interleukin

TH pomocný lymfocyt

FcεR receptor pro Fc fragment IgE

Ag antigen

C komplement

SRS-A pomalu reagující substance A

BK-A bazofilní kalikrein

PAF faktor aktivující krevní destičky

ECF-A faktor působící chemotakticky na eozinofily

NCF-A faktor působící chemotakticky na polymorfonukleáry
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5 Atopický ekzém

5.1 Projev atopického ekzému

Atopie je vrozený sklon ke vzniku reakce přecitlivělosti I. typu, která se proje-

vuje chorobami jako je astma, senná rýma a ekzém.

Atopický ekzém se projevuje jako akutní zánětlivá dermatóza. Akutní ekzém

má celou řadu příčin. Může to být následek kontaktní alergické reakce, reakce na léky,

ale také může jít o atopický zánět, tj. dědičné onemocnění neznámé etiologie. Atopie

je hypersenzitivita na alergeny zevního prostředí podmíněná genetickými změnami.

5.2 Historie

Rok 1910 – Kreibich vysvětloval vznik ekzému ve spojitosti s inervací kožních

cév. Měl na mysli atopický ekzém, neboť ekzém charakterizoval jako vazomotorickou

reflexní neurózu vyvolanou podněty, které zasahují zakončení senzitivních nervů

v kůži.

Rok 1923 – Coca a Cooke zavedli pojem atopie.

Rok 1925 – Coca a Groove – charakterizovali reaginy u atopie.

Rok 1929 – Waizer – propagoval termín atopický ekzém

Rok 1923 – Sulzberger a spol. navrhli název atopická dermatitida, kterou

upřesnili jako klinickou jednotku.

Rok 1948 – Morgan popsal infraorbitální zbytky u atopického ekzému.

Rok 1957 – Hill – vysvětloval atopickou erytrodermii jako kombinaci atopické-

ho ekzému a seboroické dermatitidy.

Rok 1963 – Coombs a Gell – stanovil reakční typ I u atopického ekzému.

Rok 1966 – Ishizaha a spol. – zjistili, že reaginy u atopického ekzému jsou to-

tožné s imunoglobulinem E (IgE).

Rok 1968 – Szentivanyi – vypracoval teorii o blokádě beta-receptoru u atopic-

kého ekzému.

(Beneš J. a spol.; Špičák V., Panzner P.)
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6 Definice
Onemocnění atopickým ekzémem je chronické nebo chronicky recidivující in-

fekční zánětlivé onemocnění kůže, silně svědící, dědičně podmíněné. Představuje nej-

častější dermatózu dětského věku.

Začíná obvykle v raném dětství (jen zřídka v pozdějším věku). S přibývajícím

věkem projevů ubývá. U kojenců a malých dětí se nemoc projevuje ekzémem, u star-

ších dětí a dospělých se projevuje převážně lichenifikací (zhrubění kůže) a ragádami

(trhlinkami). Faktory, které vyprovokují onemocnění jsou zevní i vnitřní. Mohou se

kombinovat a sčítat. Úplné vyhojení je těžko uskutečnitelné.

(Novotný F. a spol.)

7 Názvosloví
Názvosloví prodělalo bohatý vývoj. Nakonec se otázka zúžila, zda používat ná-

zev atopický ekzém nebo atopická dermatitida. Pokud ekzémem bychom nazývali

alergický proces a dermatitidou nealergický proces, je blíže pravdě název atopický

ekzém.

Pojem atopie (z řeckého slova atopos) znamená něco neobvyklého, abnormální-

ho, něco mimo běžnou lokalizaci. Atopie dnes se chápe jako vrozená alergie, na rozdíl

od získané. Pojem alergie je stav přecitlivělosti organismu na určitou látku – alergen

(pyl, prach, peří, srst, některé potraviny, léky aj.).

Atopie je druh alergické reakce zprostředkovaná imunoglobulinem E a vypla-

vením některých látek (např. histaminu) způsobujících zvýšenou propustnost cév, zú-

žení průdušek, tvorbu otoků aj. Látka způsobující alergii vstupuje do organismu přiro-

zenou cestou (vdechnutím, požitím) a reakce se může projevovat na místech vzdále-

ných od místa vstupu alergenu. Při tomto druhu alergie existují značné vrozené dispo-

zice. Provokující látky se dříve nazývaly atopeny, nyní se běžně označují jako alerge-

ny. Mezi atopické choroby, kromě atopického ekzému, se řadí alergické rýmy, senná

horečka, alergické bronchiální astma a alergická konjunktivitida (zánět spojivek).

(Novotný F. a spol.)
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8 Incidence
Je to počet onemocnění vztažený na určitý počet obyvatel. Atopická onemocně-

ní se objevují v dětské populaci v 15 %, v celé lidské populaci kolem 2 %. Atopickým

ekzémem jsou nejvíce postiženi kojenci 9 %, děti do dvou let 7 % a 4 % dětí do sedmi

let. V dospělosti činí incidence 0,09 %. Výskyt atopického ekzému přepočtený na


[…]


nost se musí věnovat obilným bílkovinám. Pak je vhodné zařadit i bezlepkovou dietu.

Strava atopika má obsahovat dostatek minerálií (vápníku, hořčíku, zinku) a vitamínů.

Doporučují se i houby.

Nevhodná je čistě vegeteriánská nebo makrobiotická dieta (na rostlinné bílko-

viny bývá častá alergie). U žen s dědičným atopickým ekzémem se zahajuje potravi-

nová prevence v těhotenství.

14.2 Prostředí

Vyloučit prašné prostředí, styk s vlnou, hedvábím, silonem, peřím, srstí zvířat,

pilinami, prachem z obilí, skelnou vatou, syrovým masem, pylem rostlin. Nechovat

domácí zvířata a ptáky. Pokoj nemá mít čalouněný nábytek, koberce, záclony, závěsy

dečky apod. Používat se mají molitanové matrace. Hračky nemají být látkové. Má být

zachováno nekuřácké prostředí. Vadí příliš horké prostředí, vlhký a plesnivý byt.

14.3 Hygiena

Při koupeli používat mýdlo omezeně, nekoupat se často, před koupelí promazat

kůži olejem nebo bahnem z Mrtvého moře. Po koupeli používat mastné krémy. Věno-

vat pozornost duševní hygieně - dostatek spánku, rekreace, pozvolné slunění.

14.4 Ostatní

Při záchvatu svědění odvrátit pozornost od škrábání hrou, prací, chladem a do-

tykem v místě svědění. Je dobré provádět dechová cvičení.
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(Novotný F.; Čapková Š., Špičák V., Vosmík F.)

15 Terapie
Léčba atopického ekzému musí být kompletní. Zevní léčení se doplňuje vnitř-

ním. Stejně důležité jsou fyzikální léčebné metody, dietní opatření a psychoterapie.

15.1 Zevní léčba

Řídí se podle stádia, formy, rozsahu a věku nemocného.

• Kortikosteroidní preparáty jsou vhodné k překonání kritických obtíží, krát-

kodobě aplikovat a na malé plochy

• Dehtové preparáty - hodí se na subakutní a chronické stavy - aplikace ve

formě pasty nebo masti.

• Keratolytika - jako je kyselina salicylová a urea ve vazelíně. Mohou se kom-

binovat s kortikosteroidy, dehty a antiseptiky.

• Antimikrobiální preparáty zahrnují účinné substance a barviva, brání pomno-

žení mikrobů.

Veškerá externa se aplikují jemně, vícekrát denně.

15.2 Vnitřní léčba

Je indikována na akutní nebo těžké případy.

• Antihistaminika - léky blokující účinek histaminu, mají sedativní a protisvě-

divý efekt.

• Kalciové preparáty - hodí se pro akutní diseminované stavy (roztroušené)

• Sedativa, psychofarmaka, hypnotika – pro nemocné s potížemi nervovými a

psychickými

• Antibiotika – při zvýšené teplotě

• Diuretika, vitamíny, homeopatické prostředky

• Byliny – využívají se k dlouhodobé podpůrné léčbě většinou u chronických

onemocnění. Při správné aplikaci jde o metodu velmi cennou, účinnou a pří-

jemnou. Nežádoucí účinky jsou minimální. Problémem je získat ekologicky

nezávadné byliny. K ošetření ekzému, protože mají protizánětlivé účinky, se
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používá hojně měsíček lékařský, řepík lékařský a řebříček lékařský.

15.3 Fyzikální léčba

• Fototerapie – přírodní slunění, horské slunce (u dětí dávkovat opatrně)

• Buckyho paprsky – hraniční rentgenové paprsky (pro chronicky lichenifiko-

vané případy)

• Biolampa – polychromatický zdroj polarizovaného světla ( na torpidní -

přetrvávající beze změny, chronické stavy). Při použití biolampy dochází

k tzv. biostimulačnímu efektu, tzn., že dochází na úrovni samotných buněk

ve tkáni ke zpomalení chorobných a degenerativních procesů v buňkách při

atopickém ekzému. Hodí se však jen k ozařování ložiskových forem ekzémů,

protože dopadající světlo vytváří jen malou kruhovou stopu.

• Laser – je světlo, elektromagnetické vlnění. V kožním lékařství jsou nejlépe

využitelné biostimulační lasery. Ozařování ložisek ekzému se osvědčují pou-

ze u těch pacientů, kteří mají ohraničené formy onemocnění. Někdy se vyu-

žívá i laserová akupunktura.

• Akupunktura a akupresura – u silně svědících případů

• Koupele a sprchy – potřít předem kůži mastným krémem, olejem, bahnem

z Mrtvého moře

• Balneoterapie, klimatoterapie – pobyt v určitých lázních u jižního moře, vyš-

ší zeměpisná poloha, změna prostředí

15.4 Psychologický přístup

rodičů i členů kolektivu je důležitý. Důležitý je výběr vhodného životního part-

nera a volba povolání. Nemocným atopickým ekzémem vyhovuje suché, bezprašné

prostředí, nepřetápěné, bez velkého duševního přetěžování.

Prognóza atopického ekzému je tím horší, čím později začne a je-li v kombinaci

s respirační atopií. Na průběh onemocnění má vliv zdravé životní prostředí, duševní

pohoda a vhodné pracovní zařazení.

(Novotný F. a spol.)
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Schéma je z použité literatury Novotný F. a spol. Ekzémová onemocnění v praxi. Pra-

ha: Grada Aviceum, 1993. s. 236

16 Komplikace spojené s atopickým ekzémem
• Bakteriální infekce

• Na pokožku pacientů s atopickým ekzémem působí zlatý stafylokok

• Virová infekce

• U pacientů s atopickým ekzémem je o něco zvýšená incidence kožní infekce viry

herpes simplex

• Mykotická infekce
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• Atopičtí pacienti mají mykotické projevy nejčastěji na dlaních, ploskách a nehtech

(Čáp P., Průcha M.)
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