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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Martina Kochová si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku

atopického ekzému.

V rámci tohoto projektu zpracovala přehled základních literárních zdrojů.

Martina Kochová se dobře orientovala v písemnictví, pracovala samostatně,

soustavně a zodpovědně. Dokázala svoje informace koncízně prezentovat. Vystupovala

vždy korektně a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na

rešeršní bakalářskou práci. Proto jej doporučuji k obhajobě.
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